Vbi primum ē littore prodeuntem me vident, tanto sunt omnes ex felici reditu gaudio elati, vt lachrymas excuteret non paucas. Ruunt omnes summo amore in collum, me benevolē amplectuntur tanto studio, vt humeris subiectum in domum vsque ducis præ latitia deportārint, neque integrum fuit vel semel quideni pede terram contingere. Dux vero vbi primum vidit, obstupuit præ admiratione, sensus cū oīs præ notitate delituit, vox fauibus haesit. Enimvero voluptas quā vniuersi Christiani ex nostro aduentu perceperunt, tanta fuit, quantam verbis dicere non possem. Omnes me visebant, omnes salutabant, omnes aduentum congratulabātur, sed in primis magnas agebat gratias liberatori meo, pueru Michaeli, huic aliquid in præsenti pecunia aureos

*Gratitudo
Christianā
rum in Mi
chaelen.*

Rex Insul-
densis fu-
git.

aureos obtrudebant, alij daturos in proximo polliciti sunt: quidam etiam sub primam Margaritarum expiscationem ducentos se soluturos, alij alii illum muneribus prosequebatur. Ethnici nobis familiae stare coniuncti, suo etiam officio satisfaciebant. Hanc voluptatem alia cumulabat, quam ex Proregis aduentu accepimus, qui quanto à reditu nostro die cum classe ab India profectus adfuit, & militem ad principem lapanatae regni ciuitatem exponit, eamque multa vi, ac tormentis expugnat, atque in suam potestatem redigit. In hac tota pugna 6. ex Lusitanis rātum desiderati sunt, Rex Insulensis fugit, timebat enim ne id eueniret, quod à beneficis ante vaticinatum sibi audiuerat, annum dūmtaxat ipsi residuum esse vitæ. Fugientem Lusitani ad quinquaginta passuum millia persecuti sunt, si forte sua retrahere hominem possent.

Post victoriam hanc maxima pars Indigenarum ad Proregem vlrò defecit, quod proprio Regi neque seruirent libenter, ob intolerabilem in illos tyrānidem, neque Lusitanorum clementiam exosam haberent. In negotium expugnationis vniuersum, tres menses abierunt, Rex qui ad Montanos effugerat, filium suum ad Proregē ablegavit, vt & misericordiam ab eo imploraret, & in Proregis se potestate, ac sua futuradiceret, tantum leges æquas optare ab eo præsensib: fecit Prorex vt petebat, foedus percutsum cum eo, ac iuxta pacis conditiones, bona pecunia vis persoluta est: quibus dum sumus intēti, ecce tibi de integro plurimi ciues in nos cōcitantur, Regis ipsius (vt credebant omnes) instinctu. Sed quia ad hanc rem imparati admodum nostri erant, & in varias Insulæ partes dispersi, euitari nō potuit, quin

quin viginti Lusitanos milites extingueret, aliōf que Christianorum nonnullos, inter quos Fratres aliqui ex religione S. Frācisci, & Prouincialis eorum fuit. Vniuersum hoc regnum, quantum cōlectura capere sicebat, ad fidem nostram suscipit, ad paratissimum esse videbatur, nī per dæmonem impedimentum obiectum fuisset. Priusnam enim hic tumultus incideret, Coccinensis episcopus, qui cum Prorege aduenerat, optimè preparatos ad fidem animos eorū intuitus, quāplurimos baptizauit. Prorex coorta perturbatio, & grauiissimis virgentibus negotijs, ceopto operi suē imponere non potuit, sed instruēta clas: & Coccinū petiit, ac Comorinis cæterisq; Christianis ad habitandum relictis, in insula Mauaza Insula Ma uaza, edes constituerē iussit, præsidium ad hæc impo-uit, centū quinquaginta Lusitanis militibus Insulam assignauit, decem naues bellicas reliquit ad præsidium, & defensionem. Prorex in procin-
dū me alloquitur, in huneros magno amo-
renuit, atque fugæ, peregrinationisque ac pericu-
lorum ordinem exponere iubet, mihiq; non si-
ne admiratione, & gratulatione summa, animū
benenolum ostendit, & quod iam perficere ne-
quirit, breui feliciter se effectum daturum esse
promisit, neque dubito quin faciet: est enim di-
uini honoris studiosissimus, maximoq; fidei pro-
pagande desiderio tenetur. Summa bonitas Dei
ac domini nostri gratiam nobis largiatur, vt per-
fete sanctissimam suam voluntatem cognosca-
mus, eidemq; parcamus. Coccini 7. Calend.

Feb. 1561.

Seruus indignus Ioannes
Meschita.

T AD.

ADMODVM R. IN CHRISTO

D. Florentio Bouchortio Societatis Iesu.

Pax Christi &c.

ON inscundū tibi fore arbitror Florēti, si paucis cōmemorauerō, quā mihi nuper R. D. Archiepiscopus Hyberniæ & Ecclesiæ Amacaræ præfes, de prodigiōsa ac planis stupenda sua a vinculis liberatione narravit, quemadmodum è Lundunensi carcere, qui à Turre nomen habet, eua' erit Ego cùm non absimilem iudicarem a S. Petri quam in Actis Apostolicis habemus, educatione regavi ipsum, ne forte, si alijs referrem, quicquam p̄xtermitterem, vt de scripto eam mihi communicaret, quod ab eo tandem, vt est vir humanus, & diuinæ laudis amplianda studiosissimus, obtinuit. Existimo autem rem istā non parum solatij Catholicae fidei sectatoribus, qui nunc passim affligitur allaturam, præsertim sc̄nus ac totis vñibus, in eam tuerādam incumbentibus. Quamobrem, vt commilitonibus in Christo materia daretur, qua spem & fidem suam erga Deum exercent, laborarentq; in vicina Domini vchenientis hoc tam dubio & turbulentorum statu, ac propemodum desperato: Quis enim Armakanū noſtrū euatū sperabat? sc̄o preces fusas esse, non solum in societatis collegijs, verum etiā ab alijs multis nō infrequentis, potius vt forti animo spiritū redderet, quam eua deret: vt Roffensem & Thomā morū, ē cuius familiā nōnulli ſocietatis Iesu non ē dederūt, imitatus, ſuo exemplo fortiter moriēdo ad cadē tollerāda reliquos animaret & accenderet Sed longe alia via laceris partibus Christianoū addeſe voluit

Roffensis
et Morus
martyres.

voluit Deus, vt ex narrationis ſerie perſpicuū fieret, Roma itaq; missus, vt rē aggrediar, venit, nō sine liberaliſſimia Pij 4. Pōt Max. munificētia, vt & o-uis suas in Hybeinia ē truculentissimorum lupoū ac leeng fauibus erueret, atq; eis officiosē p̄ pie p̄aeflet. Ingressus insulā ſacrificiū miffae in quodam ſuā prouincie monaſterio peregit. Non procul à littore vnde aſcēderat, milites Præ-ſeti cuiusdā arcis, qui illis in oris curā explorādi abebat, Epifcopū eo in loco aggressi, in arcem aducunt: vbi ab ipſo p̄fecto de primatu Eccle-ſie interrogatus, familiariter & ingenuè catholi-ſi doctrinā non erubuit, & liberè quod res erat, Christianū ſe professus eſterat inter reliquos, qui colloquiū cum eo venerant, p̄feſti frater ho-mo vehemens, & manu p̄optus, qui quod hēreſi infenſimus eſſet, adeo ira accēſus eſt, vt furijs agitari videretur, neq; quicquā intētātū reliquit, nad Reginam Anglię rem deferret, ſperabat e-ſim ex humiſimodi p̄räda nō modò fauore ſum-mu in aula, ſed ampla p̄æmia ſe conſecuturū: id quod nō obſcurè p̄a ſe ferebat, lucri ſe cupiditate permoueri magis, quam quod illi de religione magna cura eſſet. Nā hæc ſunt quæ maximē mo-ment homines à Christo & charitate deſtitutos, nad veterē Idololatriam paulatim, & quaſi per gradus quodſā reuertuntur indiessiſt, ſicut enim ca-θolici ſemper proficiunt plura q̄ anteа perſcu-antes & clarius intelligentes: ita iſti dū errorē ex more, & falſitatis ex falſitatisbus configunt, in recipiū grauius deuoluūrur, q̄ hoc ſit verum facile intelligūr, non ſolū qui primos Lutheri & Melanthonis libros cū posteriorib⁹ conſerūt, ſed qui in hoc genus hominū incident, & explorat uendi modum & conſcientiam, nūquā enim

Capitul
preful.

Confessio
fidei.

Hæreſis
gradus ad
idolola-
triam.
Hæretici
ſemper
dubij.

T ij dubi-

Sola catholica Ecclesia miraculis munita. Opera hereticorum.

dubitandi finem vllum facere deprehenduntur, vtque adeo, vt ipsimet id desideri nequeant, unde propriis se opinionibus non fidei fundamentis nisi, concedat oportet. Cæterum fides orthodoxa, vna, certa & mutationibus obnoxia non est, quippe quæ à Deo, qui vicissitudinem nescit manat: hi vero de quibus loquimur, in tot sectas & opinionum monstra fecantur, quot hominum regni capita sunt, vt reuera aliud nihil eorum fides habenda sit, quam fluxa & lubrica quædam de rebus opinio, nulla autoritate maiorum nixa, fundamento nullo roborata: tum qui apud ipsos doctissimi habentur (vtinam essent) nunquam sibi constant, semper haerent, & vt aqua labuntur: & qui probatissimi putantur, ne musca quidem extinxit ad vitam reuocare (vt vulgo dicitur) aut claudum canem sanare adhuc potuerunt vniuersi. Cæterum viuos enecare, & ad inferos demergere, seminare discordias, tyrannidem, latrocinia, homicidia exercere, bella contra principes seditionesque mouere, templa sacrosancta euertere, sacrilegia varia & nefanda committere, & optimè norunt, & pro ludo quotidiano habent. Sed longius quam pro instituto veritatis amore prouectus sum: redeo ad rem. Deprehensus igitur hic noster, de quo diximus, Præfus, ad Regiam deducitur, & multis interrogationibus in Vestrmonasterensi curia, ubi frequenter agunt Reges Angliae, vrgetur: Cum satisfecisset ad omnium obiectiones, & pro tempore cum modestia fidei nostræ benam ratione apud eos inter duos lectores per vniuersam ferè vibem Lundinum in spectaculū deducitur, vt omnibus pro fide Christi derisui fore & contemptioni: dein indicta causa, & indemnatus abiicitur in profundissimum

& obscurissimum carcere, cui turris nomine est, fuit hoc ipso Cathedra S. Petri die, à quo tandem ad amplioris spatij & lucis cubiculum ascendere permisus est. Quidam enim iustitie & legum meores quod paulum modò bonorum consuetudinem noscent, alienum esse dicebant ab æquitate, cum qui nullam suæ causæ rationem attulisset, ita inhumaniter in tam tenebroso, & angusto loco vitam inopem trahere. Dum his premittitur optimus & patientissimus præful angustijs, non defuit afflictarum mentiū solator Deus, sed ipso D. Petri, qui à Cathedra nomen habet die, pariter & certam ei liberationis spem iniecit, & animum afflustum insigni consolatiōe perfudit. Ipse in oratione cōtinuis, tertio post die, qui Dominicus erat, officium missæ qua potuit sedulitate memoriter in carcere recitare coepit, gratiā hanc & voluptatem à Deo immisam, horribilis quidam animi paucor præcesserat, adeo grauis sanie & toleratu difficultis, vt velut in mortis articulo positus animam agere sibi videretur, quo perdurante mortuorum vigilias pro seipso legit: existimabat enim breui futurum, vt Christo proper fidē immolatus impenderetur. Adhac expetebat eos qui in fidem & vitam suam instituerent examen, quos ipso Diui Patricij Hyberniae Patroni, primique prædecessoris sui & Armakanæ Ecclesiæ Cathedralis institutoris die aduenturos cognouerat, & cum eius sancti præfusis patrocinium non semel fuisse propitium expertus: ob hoc precibus quotidianis, opem ab eo obnixius efflagitabat. Examinatus eodē die, & mox ab hoc sub sequente quarto audit à turris prefecto, summam rei noscēdē commissam esse quibusdā, sed tamen videri sibi in ijs qua: ad animarū gubernacula